РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
ЧАМАЛ АЙМАКТЫҤ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                        JÖП

от 31 декабря 2013 г.  № 340
с. Чемал

Об утверждении ведомственной целевой программы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", постановлением администрации Чемальского района от 18.09.2013 г.
№ 243 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации
ведомственных целевых программ» администрация района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Развитие
массового спорта»;

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Чемальского района по экономическому
развитию, инвестициям и предпринимательству Путинцеву Т.А.

    Глава

Чемальского района                                                              Р.Б. Букачаков

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

Чемальского района
от «31» декабря 2013 г. № 340

Ведомственная целевая программа «Развитие массового спорта»

ПАСПОРТ
Ведомственной целевой программы

Наименование разработчика
ведомственной целевой  программы

Администрация Чемальского района (МАУ
СОЦ «Юбилейный» - далее учреждение)

Наименование муниципальной
программы

 Социальное развитие

Наименование подпрограммы
муниципальной программы

Развитие культуры и спорта

Наименование ведомственной целевой
программы функционирования

Развитие массового спорта

Цель и задачи ведомственной целевой
программы функционирования

Цель. Развитие массового спорта на
территории Чемальского района
Задача 1.Обеспечение деятельности
учреждения;
Задача 2.Создание условий для развития
массового спорта на территории
Чемальского района;
Задача 3. Улучшение качества
предоставления услуг учреждением.

Целевые показатели ведомственной
целевой программы функционирования

Показатель цели:
Удельный вес населения, систематически
занимающегося физической культурой и
спортом, %;
Показатели задачи 1:

1. Доля финансовой обеспеченности
деятельности учреждения, %;

2. Доля материально-технической
обеспеченности деятельности
МАУ СОЦ «Юбилейный», %.

Показатели задачи 2:
1. Увеличение количества спортивных

мероприятий, проводимых на
территории района, ед.;

2. Увеличение доли численности детей,
привлекаемых к участию в
спортивно-массовых мероприятиях,
%.;

3. Количество участников
соревнований регионального и
федерального значения, занявшие
призовые места, чел.;

4. Количество участников спортивно-
массовых мероприятий, чел.;

Показатель задачи 3:
1. Количество специалистов

учреждения, имеющие спортивные
разряды (КМС, МС).

Характеристика мероприятий
ведомственной целевой программы

Мероприятия направлены на:
- Создание условий для развития массового

функционирования спорта;
- Обеспечение деятельности МАУ СОЦ
«Юбилейный»;
- Улучшение качества предоставления услуг
учреждением

Сроки реализации ведомственной
целевой программы функционирования

2013-2015 годы

Объемы и источники финансирования
ведомственной целевой программы
функционирования

Общий объем предполагаемого
финансирования программы на 2013-2015г.
составит 7166,7 тыс. рублей за счет средств
местного бюджета, в том числе по годам:
2013 год 2336,5 тыс.руб.;
2014 год 2415,1 тыс. руб.;
2015 год 2415,1 тыс. руб.

Ожидаемые и конечные результаты
реализации программы.

В результате реализации мероприятий
программы к 2015 году целевые показатели
достигнут следующих значений:
Удельный вес населения, систематически
занимающегося физической культурой и
спортом  составит 18,2%;
Доля финансовой обеспеченности
деятельности учреждения 100%;
Доля материально-технической
обеспеченности деятельности МАУ СОЦ
«Юбилейный»90%;
Количество спортивных мероприятий,
проводимых на территории района
достигнет20 ед.;
Доля численности детей, привлекаемых к
участию в спортивно-массовых
мероприятиях будет составлять 43,1%.;
Количество участников соревнований
регионального и федерального значения,
занявшие призовые места составит 110 чел.;
Количество участников спортивно-
массовых мероприятий составит 1776чел;
Количество специалистов учреждения,
имеющих спортивные разряды (КМС, МС)
будет как минимум 7 человек.

1. Характеристика  проблемы

Развитие массовогоспорта создает возможность укрепления здоровья людей,
поддержания физической формы, способности к более производительному труду. Кроме того,
развитие массовой физической культуры позволяет развивать активные формы досуга,
прививать и пропагандировать здоровый образ жизни.

Количество жителей, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в
Чемальском районерайоне по состоянию на 01.01.2013 г. составило1503 человека, или
15,6процентов от общей численности населения. Количество занимающихся физической
культурой и спортом различается по возрастным группам.

На 01.12.2013 года в возрасте до 14 лет численность занимающихся физической
культурой и спортом составляла659 человек.

В приобщении населения, особенно лиц с ограниченными возможностями здоровья, к
систематическим занятиям физической культурой и спортом большое значение имеет наличие
сети современных спортивных сооружений. Большинство спортивных сооружений в районе не
приспособлено для нужд людей с ограниченными возможностями здоровья.

В 2013 году в Чемальском районе количество спортивных сооружений составило 16
единиц (спортивные залы, плоскостные сооружения).

Исторически сложившаяся система развития детско-юношеского спорта и подготовки
спортивного резерва представляет собой совокупность учреждений дополнительного
образования детей спортивной направленности.

Создание условий для организации занятий спортом, физического воспитания детей и
юношества становится ведущим направлением на ближайшие годы. Реализация этого
направления будет способствовать здоровью подрастающего поколения, формировать у него
потребность в занятиях физической культурой, в здоровом образе жизни.

В Чемальском районе функционирует 14 учреждений и предприятий, занимающихся
физкультурно-оздоровительной работой, из них общеобразовательных учреждений – 12,
учреждение дополнительного образования детей – 1 и 1 спортивно-оздоровительный
центр.Учреждения осуществляют тренировочный образовательный процесс, создают условия
для регулярных, специализированных занятий физической культурой и спортом,как в рамках
реализации дополнительных образовательных программ, так и в рамках общеобразовательного
процесса. Осуществляет специализированную подготовку по следующим видам спорта: греко-
римская борьба, борьба самбо, дзюдо, волейбол, рукопашный бой, теннис и мн. др.

Учебно-тренировочный процесс обучающихся проводят 31тренер-преподаватель.
Финансирование ДЮСШ осуществляется за счет средств районного бюджета.
Для организации и проведения официальных республиканских и муниципальных

мероприятий специалист  по физической культуре и спорту МАУ СОЦ «Юбилейный» ежегодно
утверждает Календарный план республиканских и физкультурных мероприятий в Чемальском
районе.

Календарный план районных спортивных и физкультурных мероприятий является
документом, определяющим перечень официальных соревнований районного,
республиканского уровня, проводимых на территории МО «Чемальский район».

Календарный план составляется по предложениям и заявкам тренеров по различным
видам спорта, органов местного самоуправления.

Историко-культурные, древние национальные традиции и обычаи способствовали
развитию  таких национальных видов спорта  как национальная борьба куреш, стрельба из лука,
скачки.

Основные проблемы в сфере массового спорта:
отсутствие у большинства жителей района мотивированной потребности укреплять свое
здоровье посредством физической культуры и спорта;
недостаточное количество физкультурно-оздоровительных, спортивных сооружений;
несоответствие материальной базы установленным стандартам и техническим требованиям,
нехватка необходимого, современного спортивного оборудования, инвентаря и экипировки.
-недостаточный охват детей и подростков в возрасте от 6 до 15 лет, занимающихся в системе
учреждений дополнительного образования спортивной направленности.

2. Цели, задачи, сроки реализации Программы

Программа должна обеспечить достижение главной цели - Развитие массового спорта на

территории Чемальского района.

Для достижения поставленной цели планируется решение следующих  задач:
1. Создание условий для развития массового спорта на территории Чемальского района.
2. Обеспечение деятельности МАУ СОЦ «Юбилейный».
Срок реализации программы  с 2013 по 2015 годы.

3. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

 Развитие массового спорта на территории Чемальского района будет способствовать
существенным образом повышенному интересу населения к занятиям физической культурой и
спортом. Социально ориентированная физкультурно-спортивная работа среди обучающихся  и
юных спортсменов, направленная на профилактику асоциального поведения, будет
способствовать предотвращению вовлечения молодежи в преступную деятельность.
Эффективными являются физкультурно-оздоровительные технологии, применяемые в процессе
физической реабилитации и социальной адаптации инвалидов и лиц с отклонением в развитии.
 Планируемые индикаторы результативности реализации Программы, приведены в
приложении № 1 к настоящей Программе в целом за период ее реализации с разбивкой по
годам.

Ниже представлена методика расчета целевых показателей, отражающих достижение
цели и решения задач Программы:

№
п/п

Наименование
целевого показателя

Единиц
а

измерен
ия

Порядок (формула) расчета
целевого показателя

Периодич
ность

1 Удельный вес
населения,
систематически
занимающегося
физической культурой и
спортом

%

Статистический отчет формы 1-ФК

годовая

2 Доля финансовой
обеспеченности
деятельности
учреждения

%

МАУ СОЦ «Юбилейный»
годовая

3 Доля материально-
технической
обеспеченности
учреждения

% МАУ СОЦ «Юбилейный» годовая

4 Увеличение количества
спортивных
мероприятий,
проводимых на
территории района

ед. МАУ СОЦ «Юбилейный»
годовая

5 Увеличение доли
численности детей,
привлекаемых к
участию в спортивно-
массовых мероприятиях

% МАУ СОЦ «Юбилейный» годовая

6 Количество участников
соревнований
регионального и
федерального значения,
занявшие призовые
места

чел. МАУ СОЦ «Юбилейный» годовая

№
п/п

Наименование
целевого показателя

Единиц
а

измерен
ия

Порядок (формула) расчета
целевого показателя

Периодич
ность

7 Количество участников
спортивно-массовых
мероприятий

чел.

МАУ СОЦ «Юбилейный» годовая

8 Количество
специалистов
учреждения, имеющие
спортивные разряды
(КМС, МС)

чел.

МАУ СОЦ «Юбилейный»

годовая

4. Система программных мероприятий

Мероприятия программы направленные на развитие массового спорта на территории
Чемальского района предусматривают следующее:

1) Обеспечение деятельности учреждения;
2) Создание условий для развития массового спорта на территории Чемальского района;
3) Улучшение качества предоставления услуг учреждением.

Перечень мероприятий Программы (приложение №2) предусматривает решение
конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по финансовым ресурсам,
исполнителям и срокам исполнения.

5. Социальные, экономические и экологические последствия реализации

Программы. Общая оценка вклада Программы в достижение цели
муниципальной программы

Реализация Программы будет способствовать повышению уровня духовного и
физического развития общества. Выполнению поставленных задач могут помешать риски
сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-
экономических проблем:
- недостаточное финансирование из бюджета.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем  финансирования программы на 2013-2015г. составит 7166,7 тыс. рублей
за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:

2013 год 2336,5 тыс. руб.;
2014 год 2415,1 тыс. руб.;
2015 год 2415,1 тыс. руб.

Оценка потребности в средствах местного бюджета на реализацию Программы изложена
в приложении № 3.

7. Система управления реализацией Программы

Администрация Чемальского района осуществляет функции главного распорядителя

средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию Программы, обеспечивает
своевременный контроль за освоением средств, выделенных на реализацию мероприятий
Программы.Непосредственным исполнителем Программы Является МАУ СОЦ «Юбилейный».

Механизм управления реализацией Программы и отдельных ее мероприятий, включая
мониторинг их реализации, оценку результативности, непосредственный контроль за ходом
реализации мероприятий Программы, подготовку отчетов о реализации Программы, внесение
предложений по корректировке Программы определяется -  Отделом прогнозирования и
экономического развития администрации Чемальского района и предусматривают проведение
организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.

Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы осуществляется в соответствии
с Положением о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых  программ.

Приложение №1
к ведомственной целевой программе

"Развитие массового спорта на 2013-2015 годы"

Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы функционирования

№
п/п

Наименование  цели, задач и
целевых показателей

ведомственной целевой
программы функционирования

(далее-вцп)

Единица
измерения

Значение целевых показателей вцп

Источник
информации 2011 год 2012 год

Плановый  период

2013 год 2014 год 2015 год

Цель: Развитие массового спорта на территории Чемальского района

1

Удельный вес населения,
систематически занимающегося
физической культурой и
спортом

% 15,4 15,6 17,1 17,7 18,2 ведомственная
отчетность

Задача 1. Обеспечение деятельности учреждения

2
Доля финансовой
обеспеченности деятельности
учреждения

% 100 100 100 100 100 ведомственная
отчетность

3 Доля материально-технической
обеспеченности учреждения % 20 60 70 80 90 ведомственная

отчетность

Задача 2. Создание условий для развития массового спорта на территории Чемальского района

4

Увеличение количества
спортивных мероприятий,
проводимых на территории
района

ед. 10 12 14 16 20 ведомственная
отчетность

5

Увеличение доли численности
детей, привлекаемых к участию
в спортивно-массовых
мероприятиях

% 20,6 21,8 24,1 37,7 43,1 ведомственная
отчетность

6
Количество участников
соревнований регионального и
федерального значения,
занявшие призовые места

чел.   65 82 98 110 ведомственная
отчетность

7
Количество участников
спортивно-массовых
мероприятий

чел.   1396 1412 1581 1776 ведомственная
отчетность

Задача 3. Улучшение качества предоставления услуг учреждением

8
Количество специалистов
учреждения, имеющие
спортивные разряды (КМС, МС)

чел. 2 3 3 5 7 ведомственная
отчетность

Приложение №2

к ведомственной целевой программе

"Развитие массового спорта на 2013-2015 годы"

            Перечень мероприятий ведомственной целевой программы функционирования и целевых показателей непосредственного результата

реализации мероприятий

№
п/п

Наименование задач,
мероприятий, источники

финансирования
мероприятий ВЦП

Сумма расходов, тыс. руб.

Ответственный
исполнитель за

реализацию
мероприятия

Целевые показатели непосредственного результата
реализации мероприятия

2013
год

2014
год

2015
год всего Наименование

показателя
Единица

измерения

Значение показателя

2013
год

2014
год

2015
год

Цель: Развитие массового спорта на территории Чемальского района

  Всего по программе, в
т.ч.: 2336,5 2415,1 2415,1 7166,7

Удельный вес
населения,
систематически
занимающегося
физической
культурой и
спортом

% 17,1 17,7 18,2
  бюджет МО 2336,5 2415,1 2415,1 7166,7

  Республиканский
(справочно)

  иные источники
(справочно)

Задача 1. Обеспечение деятельности учреждения

1.1

Финансовое обеспечение
деятельности учреждения 1212,75 1517,9 1517,9 4248,55

МАУ СОЦ
"Юбилейный"

Доля
финансовой
обеспеченности
деятельности
учреждения

%  100 100 100 бюджет МО 1212,75 1517,9 1517,9 4248,55

Республиканский
(справочно)

иные источники
(справочно)

1.2

Материально-техническое
обеспечение деятельности
учреждения

25 30 30 85

МАУ СОЦ
"Юбилейный"

Доля
материально-
технической
обеспеченности
учреждения

% 70 80 90 бюджет МО 25 30 30 85
Республиканский
(справочно)

иные источники
(справочно)

Задача 2. Создание условий для развития массового спорта на территории Чемальского района

2.1

Проведение спортивных
соревнований районного
уровня

108,29 158,29 158,29 424,87

МАУ СОЦ
"Юбилейный"

Увеличение
количества
спортивных
мероприятий,
проводимых на
территории
района

ед. 14 16 20
бюджет МО 108,29 158,29 158,29 424,87
Республиканский
(справочно)

иные источники
(справочно)

2.2

Проведение и участие в
спортивных
соревнованиях
регионального и
федерального значения
воспитанниками
учреждения в возрасте до
14 лет

33,29 60,24 60,24 153,77

МАУ СОЦ
"Юбилейный"

Увеличение доли
численности
детей,
привлекаемых к
участию в
спортивно-
массовых
мероприятиях

% 24,1 37,7 43,1

бюджет МО 33,29 60,24 60,24 153,77
Республиканский
(справочно)

иные источники
(справочно)

2.3

Проведение и участие в
спортивных
соревнованиях
регионального и
федерального значения
занимающихся в
учреждении в возрасте от
15 лет

390,67 400,74 460,74 1252,15

МАУ СОЦ
"Юбилейный"

Количество
участников
соревнований
регионального и
федерального
значения,
занявшие
призовые места

чел. 82 98 110

бюджет МО 390,67 400,74 460,74 1252,15
Республиканский
(справочно)

иные источники
(справочно)

2.4

Проведение и участие в
массовых спортивно-
культурных мероприятиях
как на районном так и на
региональном уровнях

565,6 247,03 183,43 996,06 МАУ СОЦ
"Юбилейный"

Количество
участников
спортивно-
массовых
мероприятий

чел. 1412 1581 1776

бюджет МО 565,6 247,03 183,43 996,06

Республиканский
(справочно)

иные источники
(справочно)

Задача 3. Улучшение качества предоставления услуг учреждением

3.1

Организация повышения
квалификации работников
учреждения

0,9 0,9 4,5 6,3

МАУ СОЦ
"Юбилейный"

Количество
специалистов
учреждения,
имеющие
спортивные
разряды (КМС,
МС)

кол-во 3 5 7 бюджет МО 0,9 0,9 4,5 6,3
Республиканский
(справочно)
иные источники
(справочно)

Приложение №3
к ведомственной целевой программе

"Развитие массового спорта на 2013-2015 годы"

Оценка потребности в средствах местного бюджета  на реализацию мероприятий
ведомственной целевой программы

№ п/п

Наименование  задачи,
мероприятия

ведомственной целевой
программы

функционирования

Оценка дополнительной потребности в средствах
местного бюджета в фактических ценах
соответствующего года,                        тыс. руб.

2013 год 2014 год 2015 год

Задача 1. Обеспечение деятельности учреждения

Материально-техническое
обеспечение деятельности
учреждения

  100 100

Задача 2. Создание условий для развития массового спорта на территории Чемальского
района

Проведение спортивных
соревнований районного
уровня

  300 300

Задача 3. Улучшение качества предоставления услуг учреждением

Организация повышения
квалификации работников
учреждения

  10 10

Итого   410 410